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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ về phát triển 

kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2025  

 

Thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ ban 

hành Kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW 

ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân, Kế hoạch số  

10-KH/TU ngày 12/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết 

số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân 

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo kết quả triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk với 

các nội dung cụ thể như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác ban hành các văn bản để triển khai thực hiện 

Triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về 

phát triển kinh tế tư nhân, Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của 

Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặt biệt phát triển kinh tế tư nhân, các 

Nghị quyết của Chính phủ: Số 138/NQ-CP ngày 16/5/20251, số 139/NQ-CP 

ngày 17/5/20252; Tỉnh ủy Đắk Lắk đã ban hành Kế hoạch số 10/KH-TU ngày 

12/8/2025 về việc thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW; UBND tỉnh đã ban hành 

Kế hoạch số 059/KH-UBND ngày 16/9/2025 để triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ, Kế hoạch số 10/KH-TU ngày 

12/8/2025 của Tỉnh ủy; đồng thời, UBND tỉnh Đắk Lắk đã ban hành Công văn 

số 7016/UBND-KTTH ngày 25/6/2025 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ để cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm 

vụ, giải pháp về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh, phân công nhiệm vụ 

rõ ràng cho từng sở, ban, ngành, địa phương, xác định rõ tiến độ, đơn vị chủ trì 

và phối hợp. Trên cơ sở các nhiệm vụ được giao, các sở, ban, ngành và địa 

phương đã xây dựng kế hoạch cụ thể tại đơn vị mình để tổ chức thực hiện, chủ 

động lồng ghép các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế tư nhân vào 

chương trình công tác trọng tâm năm 2025 của đơn vị. 

 
1 Ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04 tháng 5 năm 2025 

của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân. 
2 Ban hành Kế hoạch của Chính phủ triển khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17 tháng 5 năm 2025 của 

Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặt biệt phát triển kinh tế tư nhân. 
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2. Công tác truyền thông, phổ biến và quán triệt tinh thần, nội dung 

Nghị quyết đến cán bộ, doanh nghiệp và người dân 

 Các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh đã tổ chức phổ biến, quán 

triệt tinh thần và nội dung của Nghị quyết số 68-NQ/TW và Kế hoạch của tỉnh 

sâu rộng đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cộng đồng 

doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và người dân trên địa bàn tỉnh. Hình 

thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, phù hợp với từng đối tượng và điều kiện 

thực tế như: Thông qua các hội nghị, cuộc họp giao ban, tập huấn, hệ thống 

truyền thanh cơ sở, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của các 

Sở, ngành, địa phương, các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội 

(Fanpage, Zalo, Youtube, ….), qua các buổi đối thoại, gặp gỡ doanh nghiệp, 

lồng ghép trong các hoạt động chuyên môn… Nội dung tuyên truyền tập trung 

vào mục đích, ý nghĩa, các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, những điểm mới, các 

chính sách hỗ trợ, lợi ích mang lại cho người dân và doanh nghiệp. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ 

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu 

Đến ngày 31/12/2025, trên địa bàn tỉnh có 3.168 doanh nghiệp thành lập 

mới đạt 86% so với kế hoạch 2025; tổng vốn đăng ký 33.600 tỷ đồng đạt 127 % 

so với Kế hoạch năm 2025; đồng thời, có 548 doanh nghiệp giải thể, 1421 doanh 

nghiệp tạm ngừng kinh doanh và 626 doanh nghiệp tạm ngừng đã quay trở lại 

hoạt động kinh doanh. Lũy kế đến nay, tổng số doanh nghiệp, chi nhánh đang 

hoạt động trên địa bàn tỉnh là 20.352 đơn vị (18.747 doanh nghiệp, 1.605 chi 

nhánh của doanh nghiệp ngoài tỉnh). 

1.2 Đánh giá tình hình thực hiện 

Sau hơn 07 tháng triển khai thực hiện, kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh 

bước đầu đã có những chuyển biến và có kết quả tích cực: 

a) Về công tác cải cách, hoàn thiện, nâng cao chất lượng thể chế, chính 

sách liên quan kinh tế tư nhân, kịp thời xử lý những quy định không phù hợp, 

gây cản trở sự phát triển của doanh nghiệp: 

- Công tác cải cách hành chính phục vụ doanh nghiệp: 

Năm 2025, trong bối cảnh tỉnh tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã 

hội và hoàn thiện mô hình chính quyền 02 cấp sau sắp xếp đơn vị hành chính, 

các cơ quan, đơn vị, địa phương đã chủ động triển khai các nhiệm vụ được 

giao theo Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 16/9/2025 của UBND tỉnh. Công 

tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, phát triển nguồn nhân 

lực, bảo đảm quan hệ lao động và an toàn vệ sinh lao động được thực hiện 

đồng bộ, góp phần hỗ trợ phát triển khu vực kinh tế tư nhân - một trong những 

động lực quan trọng của nền kinh tế. Công tác cải cách hành chính có nhiều 

chuyển biến tích cực: 
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+ Tỷ lệ giải quyết hồ sơ đúng hạn đạt 100%; 

+ Chỉ số phục vụ người dân và doanh nghiệp đạt 89,31 điểm, xếp 20/34 

tỉnh, thành phố; 

+ Tỷ lệ hài lòng về xử lý phản ánh kiến nghị đạt 97%; 

+ Tỷ lệ hài lòng trong giải quyết thủ tục hành chính đạt 93,54%. 

+ Các kết quả trên góp phần nâng cao chất lượng phục vụ người dân, 

doanh nghiệp và cải thiện môi trường kinh doanh của tỉnh. 

- Công tác cải cách, hoàn thiện, nâng cao chất lượng thể chế: 

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị địa phương xây dựng, kiểm 

tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh; nâng 

cao chất lượng công tác đề nghị, tham mưu công tác ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật; ban hành kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ đổi mới công tác xây 

dựng và thi hành pháp luật trong kỷ nguyên mới. 

Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; kịp thời phát 

hiện và kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các 

quy định chồng chéo, bất cập, gây khó khăn cho hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh 

doanh, nhất là tại khu vực kinh tế tư nhân: Nhận thức rõ tầm quan trọng về phát 

triển kinh tế tư nhân trong tình hình mới, tỉnh đã luôn thực hiện tốt công tác rà 

soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành trên các lĩnh 

vực quản lý nhà nước; rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có nội dung chịu 

tác động trực tiếp từ việc sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa 

phương theo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Việc rà soát này 

không chỉ nhằm bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất của hệ thống pháp 

luật mà còn góp phần khắc phục kịp thời những bất cập, khoảng trống pháp lý 

phát sinh trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy, góp phần nâng cao chất lượng 

công tác xây dựng pháp luật, hoàn thiện thể chế và tạo môi trường kinh doanh 

minh bạch, thuận lợi, công bằng cho khu vực kinh tế tư nhân phát triển. 

Đối với công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật: Trong quá trình 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, tỉnh đã thực hiện việc tự kiểm tra 

các văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh ban hành. Qua công tác kiểm tra 

chưa phát hiện văn bản có nội dung trái pháp luật hoặc gây cản trở quyền tự do, 

bình đẳng trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp tư nhân; các 

văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh ban hành trong thời gian qua đảm 

bảo tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất với hệ thống pháp luật hiện hành và phù 

hợp với tình hình thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Cắt giảm tối đa thời gian xử lý thủ tục hành chính: Các sở, ban, ngành, 

địa phương đã chủ động ứng dụng chuyển đổi số để cắt giảm tối đa thời gian xử 

lý thủ tục hành chính, chi phí tuân thủ pháp luật và điều kiện kinh doanh trong 
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các quy định về gia nhập, rút lui khỏi thị trường, đất đai, quy hoạch, đầu tư, xây 

dựng, thuế, hải quan, bảo hiểm, sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn, quy chuẩn.... UBND 

tỉnh đã ban hành các Quyết định: Số 02333/QĐ-UBND ngày 16/12/2025, số 

02345/QĐ-UBND ngày 17/12/2025, số 02355/QĐ-UBND ngày 17/12/2025 phê 

duyệt phương án cắt giảm, đơn giải hóa thủ tục hành chính thuộc các lĩnh vực Y 

tế; Giáo dục và Đào tạo; Nội vụ; Xây dựng; theo đó, thực hiện cắt giảm, rút 

ngắn thời gian giải quyết từ 03 ngày làm việc xuống còn 02 ngày làm việc đối 

với 09/43 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đăng ký kinh doanh; cắt giảm 18 thủ 

tục hành chính thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường. 

- UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành chủ động phối hợp với các Bộ, ngành 

Trung ương thực hiện rà soát điều kiện đầu tư kinh doanh để sửa đổi hoặc kiến 

nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi nhằm chuyển toàn bộ các điều kiện kinh doanh, 

giấy phép, chứng nhận sang thực hiện công bố và hậu kiểm theo quy định. Bên 

cạnh đó, tỉnh Đắk Lắk đã triển khai các Kế hoạch nhằm thực hiện các Hiệp 

định thương mại tự do đã ký kết như: RCEP, EVFTA, CPTPP, UKVFTA, 

CPTPP trên địa bàn tỉnh. 

b) Bảo đảm và bảo vệ hữu hiệu quyền sở hữu, quyền tự do kinh doanh, 

quyền tài sản, quyền cạnh tranh bình đẳng và bảo đảm thực thi hợp đồng của 

kinh tế tư nhân: Tổ chức hội nghị tập huấn, tuyên truyền pháp luật về sở hữu 

trí tuệ, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận cho đặc sản địa phương; 

Tư vấn hồ sơ đăng ký nhãn hiệu cho cơ sở kiểu dáng công nghiệp; đăng ký 

bảo hộ nhãn hiệu; đăng ký sở hữu công nghiệp; phát triển tài sản trí tuệ đối 

với chỉ dẫn địa lý;... 

c) Tạo thuận lợi cho kinh tế tư nhân tiếp cận các nguồn lực về đất đai, 

vốn, nhân lực chất lượng cao. 

- Đối với một số dự án kéo dài nhiều năm; trên cơ sở nội dung hướng dẫn 

của Bộ Tài chính, tỉnh tổ chức rà soát, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng 

mắc của các dự án báo cáo Ban Chỉ đạo về giải quyết các vấn đề khó khăn, 

vướng mắc các dự án tồn đọng của Thủ tướng Chính phủ (Ban Chỉ đạo 751) để 

được hướng dẫn giải quyết dứt điểm (đã hoàn tất nhập dữ liệu lên Hệ thống cơ 

sở dữ liệu 751). 

- Xác định danh mục các công trình và thành lập Ban Chỉ đạo các công 

trình, dự án trọng điểm của tỉnh giai đoạn 2025-2030 (tại Quyết định số 212-

QĐ/TU ngày 12/9/2025) do đồng chí Bí thư Tỉnh ủy làm Trưởng Ban Chỉ đạo 

để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa 

phương liên quan triển khai thực hiện các công trình, dự án; đề ra phương án, 

giải pháp tháo gỡ dứt điểm các khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện các công trình, dự án, đặc biệt là các vướng mắc liên quan đến các 
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trình tự thủ tục về đầu tư, thủ tục thu hồi đất, công tác đền bù, giải phóng mặt 

bằng,... Đến nay, đã có một số dự án khởi công mới như: Tổ hợp Thương mại 

dịch vụ và du lịch nghỉ dưỡng Xuân Đài Bay, Khu nghỉ dưỡng và du lịch biển 

Long Thủy Tuy Hòa, Khu du lịch nghỉ dưỡng Condotel Resort ven biển Tuy 

Hòa; Dự án Khu du lịch nghỉ dưỡng cao cấp Cù Lao Mái Nhà;..... Một số dự 

án chuẩn bị khởi công như: Dự án Đầu tư xây dựng Bến cảng Bãi Gốc; Dự án 

Khu công nghiệp Phú Xuân; Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ 

tầng Khu công nghiệp Hòa Tâm - Giai đoạn 1;... 

- UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 010/CT-UBND ngày 17/11/2025 về 

việc tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các dự án nông lâm nghiệp 

thực hiện trên đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh và Chỉ thị về việc nâng cao trách 

nhiệm, tăng cường phối hợp thẩm định giải quyết thủ tục đầu tư và quản lý dự 

án sử dụng vốn của nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

- Kịp thời công khai các quy hoạch, kế hoạch về xây dựng; quy hoạch đô 

thị và nông thôn trên địa bàn để các doanh nghiệp, nhà đầu tư được biết và 

thực hiện theo đúng quy định. Đồng thời, UBND tỉnh đã phê duyệt điều chỉnh 

quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 cấp huyện của 22 đơn vị (tỉnh Đắk Lắk cũ 

là 13 đơn vị, tỉnh Phú Yên cũ là 9 đơn vị); phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 

2025 đối với 24/24 huyện, thị xã, thành phố (trong đó tại tỉnh Đắk Lắk cũ là 15 

đơn vị, tại tỉnh Phú Yên cũ là 9 đơn vị); ban hành Nghị quyết số 38/NQ-HĐND 

ngày 24/06/2025 về bổ sung danh mục công trình, dự án phải thu hồi đất để phát 

triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng; dự án phải chuyển mục đích 

sử dụng đất trồng lúa, đất rừng sản xuất trong năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk 

Lắk (cũ) và thông qua Nghị quyết về danh mục khu đất dự kiến thực hiện dự án 

thí điểm nhà ở thương mại thông qua thỏa thuận về nhận quyền sử dụng đất 

hoặc đang có quyền sử dụng đất. 

- Rà soát, thống nhất phương án xử lý đối với nhà, đất là tài sản công chưa 

sử dụng hoặc không sử dụng tại địa phương: UBND tỉnh đã ban hành các quyết 

định về việc phê duyệt phương án sắp xếp, xử lý trụ sở làm việc khi thực hiện đề 

án sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; phê duyệt phương án sắp xếp, bố trí, xử 

lý nhà, đất của các xã, phường sau khi sắp xếp đơn vị hành chính 02 cấp; ban 

hành kế hoạch xử lý đối với tài sản công là trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự 

nghiệp không sử dụng, sử dụng kém hiệu quả, không đúng mục đích của các cơ 

quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đắk Lắk; ban hành Quyết 

định chuyển giao các cơ sở nhà, đất là trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự 

nghiệp của các cơ quan, đơn vị về Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh Đắk Lắk 

quản lý, xử lý theo quy định của pháp luật.  
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III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN 

- Một số hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh ở khu vực nông thôn, vùng 

sâu vùng xa còn hạn chế trong việc tiếp cận công nghệ thông tin, dẫn đến tiến độ 

triển khai còn chậm so với kế hoạch. Chi phí đầu tư ban đầu cho thiết bị và phần 

mềm vẫn còn là rào cản đối với một số cá nhân, hộ kinh doanh quy mô nhỏ, điều 

kiện tài chính khó khăn. 

- Hiện tại thời gian xử lý hồ sơ đăng ký cho các doanh nghiệp có nhu cầu 

thành lập mới chỉ có 03 ngày làm việc. Tuy nhiên, việc xử lý hồ sơ cho các 

doanh nghiệp của Sở Tài chính còn phụ thuộc vào việc Cục thuế cấp mã số thuế. 

Trong khi đó, thời gian Cục thuế phản hồi về mã số của Doanh nghiệp cho Sở 

Tài chính còn chậm, làm ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết thủ tục hành chính 

cho các doanh nghiệp. 

- Đến nay, Bộ Tài chính chưa triển khai chính sách hỗ trợ, cung cấp miễn 

phí các nền tảng số, phần mềm kế toán dùng chung, dịch vụ tư vấn pháp lý, đào 

tạo về quản trị doanh nghiệp, kế toán, thuế, nhân sự, pháp luật cho doanh nghiệp 

nhỏ, siêu nhỏ, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh; hướng dẫn thực hiện quy 

trình cấp phép đầu tư theo mô hình điện tử, rút ngắn thời gian công bố kết quả 

dẫn đến địa phương chưa có cơ sở để thực hiện các nội dung nêu trên. 

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG NĂM 2026 

1. Mục tiêu 

Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch về phát triển doanh nghiệp, hợp tác 

xã trên địa bàn tỉnh năm 2026 (toàn tỉnh có 3.200 doanh nghiệp thành lập mới, 

với tổng số vốn đăng ký là 36.800 tỷ đồng; có 21.990 doanh nghiệp đang hoạt 

động (trong đó: có 19.990 doanh nghiệp; 2.000 chi nhánh của doanh nghiệp 

ngoài tỉnh) và 75 hợp tác xã đăng ký thành lập). 

2. Nhiệm vụ và giải pháp 

Để phát triển nền kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh trở thành một động lực 

quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, góp phần 

phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững, không ngừng nâng cao đời sống của 

nhân dân, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, 

sớm đưa nước ta trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại. UBND tỉnh 

đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, 

giải pháp như sau: 

a) Tăng cường quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức, người lao động, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân 

về vị trí, vai trò của kinh tế tư nhân, các nội dung của Nghị quyết số 68-NQ/TW 
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của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 198/2025/QH15 của Quốc hội; Kế hoạch số 10-

KH/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 059/KH-UBND của UBND tỉnh nhằm đổi 

mới tư duy, thống nhất cao về nhận thức và hành động, khơi dậy niềm tin, khát 

vọng dân tộc, tạo xung lực mới, khí thế mới để phát triển kinh tế tư nhân. 

b) Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh 

tế tư nhân tại kế hoạch số 10-KH/TU, Kế hoạch số 059/KH-UBND; trong đó: 

- Ứng dụng chuyển đổi số để cắt giảm tối đa thời gian xử lý thủ tục hành 

chính, chi phí tuân thủ pháp luật và điều kiện kinh doanh trong các quy định về 

gia nhập, rút lui khỏi thị trường, đất đai, quy hoạch, đầu tư, xây dựng, thuế, hải 

quan, bảo hiểm, sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn, quy chuẩn... đảm bảo hoàn thành các 

mục tiêu và lộ trình quy định tại Nghị quyết số 66/NQ-CP. 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch rà soát điều kiện đầu tư kinh doanh để sửa 

đổi hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi nhằm chuyển toàn bộ các điều kiện 

kinh doanh, giấy phép, chứng nhận sang thực hiện công bố và hậu kiểm. 

- Ứng dụng triệt để chuyển đổi số để cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn 

trình và một phần để giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính về đất đai cho 

người dân và doanh nghiệp. 

- Tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án vướng thủ tục, chậm tiến 

độ; đưa vào khai thác nguồn lực đất đai bị lãng phí, đất công, trụ sở cơ quan 

không sử dụng, đất trong các vụ việc tranh chấp, vụ án kéo dài. 

- Tăng cường kết nối giữa các doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp tư nhân 

với doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp FDI; hỗ trợ thực chất, hiệu quả 

doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ và hộ kinh doanh. 

c) Khẩn trương tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị 

quyết quy định một số chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn 

tỉnh Đắk Lắk; tham mưu UBND tỉnh triển Chương trình hỗ trợ pháp lý liên 

ngành hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh giai đoạn 2026-2031, 

Chương trình đào tạo, bồi dưỡng 10.000 giám đốc điều hành cho kinh tế tư 

nhân, Chương trình phát triển 1.000 doanh nghiệp tiêu biểu, tiên phong trong 

khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và chuyển đổi xanh, công 

nghiệp công nghệ cao, công nghiệp hỗ trợ, Chương trình vươn ra thị trường 

quốc tế (Go Global) ngay sau khi Luật, các quy định hướng dẫn thi hành được 

Trung ương ban hành, Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình. 

Tham mưu xây dựng, triển khai chính sách hỗ trợ, cung cấp miễn phí các 

nền tảng số, phần mềm kế toán dùng chung, dịch vụ tư vấn pháp lý, đào tạo về 

quản trị doanh nghiệp, kế toán, thuế, nhân sự, pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ, 

siêu nhỏ, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh khi Trung ương sửa đổi, bổ sung 

quy định và triển khai thực hiện. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-quyet-66-NQ-CP-2025-Chuong-trinh-cat-giam-thu-tuc-hanh-chinh-hoat-dong-san-xuat-kinh-doanh-649061.aspx
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d) Tiếp tục tham mưu thực hiện có hiệu quả Hội nghị đối thoại doanh 

nghiệp, hợp tác xã; tiếp nhận, tham mưu giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng 

mắc của doanh nghiệp. 

e) Tiếp tục nghiên cứu tham mưu những nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2026. Theo dõi, đánh giá 

kết quả thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, 

hỗ trợ phát triển DN và tham mưu báo cáo định kỳ theo quy định. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Đề nghị Bộ Xây dựng rà soát, cắt giảm các thủ tục liên quan đến cấp 

giấy phép kinh doanh vận tải, phù hiệu xe ô tô các loại nhằm giảm chi phí và 

thời gian cho doanh nghiệp. 

- Đề nghị Bộ Xây dựng phát triển hạ tầng và ứng dụng công nghệ trong 

vận tải, đầu tư phát triển hạ tầng giao thông gắn với các trung tâm đầu mối trung 

chuyển như bến xe, bến cảng để đáp ứng nhu cầu vận tải ngày càng tăng. 

- Đề nghị Bộ Tài chính, Cục thuế xem xét, rút ngắn thời gian giải quyết, 

cấp mã số thuế cho các doanh nghiệp để tỉnh có cơ sở thực hiện rút ngắn, cắt 

giảm thời gian giải quyết thủ tục nhằm đảm bảo thực hiện các chỉ tiêu theo Nghị 

quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ. 

- Đề nghị Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện quy trình cấp phép đầu tư 

theo mô hình điện tử, rút ngắn thời gian công bố kết quả; sớm triển khai chính 

sách hỗ trợ, cung cấp miễn phí các nền tảng số, phần mềm kế toán dùng chung, 

dịch vụ tư vấn pháp lý, đào tạo về quản trị doanh nghiệp, kế toán, thuế, nhân sự, 

pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh. 

 Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ về phát 

triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo Bộ 

Tài chính xem xét, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Tài chính (báo cáo); 

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo); 

- Đảng ủy UBND tỉnh (báo cáo); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Các phòng, ban, trung tâm thuộc VPUBND tỉnh; 

- Lưu: VT, ĐTKT (Htam-03b). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hồ Thị Nguyên Thảo 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-05T08:43:23+0700
	Đắk Lắk
	Phan Thị Thu Việt<vietptt@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2026-03-05T09:27:26+0700


		2026-03-05T14:00:34+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-05T14:03:11+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-05T14:03:15+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-05T14:03:25+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-05T14:03:47+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




